
99000 - SEGRETERIA GENERALE
99210 - UFFICIO WEB  

99201 - SERVIZIO COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E RELAZIONI ESTERNE 
Responsabile: CARATTI MARTA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA/EVOLUTIVA DEL 
PORTALE COMUNALE E DEI SITI COLLEGATI - CIG 
5923941EBF. APPROVAZIONE DELLA REVISIONE DEL 
TERMINE CONTRATTUALE DEL SERVIZIO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamata la prestazione di servizio formalizzata con lettera uso commercio 
agli atti prot. gen. 196479/2019 del 6/11/2019 relativa all'affidamento del 
servizio di manutenzione ordinaria/evolutiva del portale comunale e dei siti 
collegati - CIG 5923941EBF e stipulato con la società Youco srl con sede a 
Milano via A. Doria n.7, (C.F. e P.I. 06089320961)

Vista la richiesta inoltrata dalla società affidataria, agli atti del prot. gen. 
n.186064/2021 del 13.10.2021, volta ad ottenere una estensione del termine 
contrattuale per la prosecuzione del servizio fino al 30.11.2022

Evidenziato che nel corso dell’anno 2020 le priorità della comunicazione 
istituzionale hanno riguardato la gestione dell’emergenza e le informazioni di 
pubblica utilità, pertanto la realizzazione di alcuni progetti di sviluppo è stata 
posticipata 

Rilevata pertanto una riduzione nello svolgimento delle attività programmate, 
residuando un numero di ore relative principalmente alla manutenzione 
evolutiva del portale superiore alle previsioni iniziali, per circa 115 ore sulle 330 
ore programmate nel triennio

Accogliendo le argomentazioni rappresentate dalla società Youco srl di non 
poter realizzare interamente il servizio proposto entro la naturale scadenza 
contrattuale del prossimo 30/11/2021;

Ritenendo necessario dare continuità alla prestazione di servizio avviata, che 
non ha potuto trovare compimento per cause di forza maggiore nei tempi 
originariamente previsti,

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
20

02
 D

E
L

 0
1/

12
/2

02
1 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 0
7/

12
/2

02
1

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
iu

se
pp

in
a 

C
ru

so
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

22
14

74
 / 

07
/1

2/
20

21
.



Rilevato: 
che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell’art. 31 del D. 
Lgs. n. 50/2016, è stato individuato nel sottoscritto Avv. Giuseppina Cruso, 
Dirigente del Settore Segreteria generale; 
 
che lo stesso possiede i requisiti previsti dalle Linee guida A.N.A.C. n° 3 e ha 
dichiarato l’assenza di situazioni di incompatibilità, inconferibilità e di conflitto 
d’interesse (prot. n. 217296/2021 del 30/11/2021);
Considerato che l’Amministrazione Comunale ha avviato i controlli ai sensi 
delle Linee guida A.N.A.C. n° 4/2016 (giudiziari, fallimentare, contributivi e 
previdenziali e fiscali) sulla società Youco srl e che gli stessi hanno avuto i 
seguenti esiti, aggiornati alla data di approvazione del presente 
provvedimento:
• dichiarazione sostitutiva resa dall’operatore economico ai sensi del D.P.R. 
28/12/2000 n. 445 (prot. n. 190569/2021 del 20/10/2021) e dichiarazione 
integrativa per posizione di regolarità fiscale (prot. gen.207755/2021 del 
16/11/2021)
• D.U.R.C. attestante la regolarità contributiva e previdenziale ( prot.gen. 
209060/2021 del 17/11/2021); 
• attestazione del casellario A.N.A.C. da cui non risultano Annotazioni 
pregiudizievoli o emersi motivi ostativi all’affidamento per l’operatore 
economico in argomento (prot. gen. 191977/2021 del 21/10/2021);
• visura CCIAA comprensiva di procedure fallimentari: non risulta iscritta alcuna 
procedura (prot. gen.213361/2021 del 24/11/2021)
• casellario giudiziale legali rappresentanti: nulla da rilevare (prot. gen. 211892 
del 23/11/2021)
• certificazione regolarità fiscale:  istruttoria in attesa di riscontri da parte 
dell’ente competente

Richiamata l’istruttoria redatta dalla Responsabile del Servizio Comunicazione 
Istituzionale e Relazioni esterne ed indirizzata al RUP di cui al presente 
provvedimento in merito alla revisione del termine contrattuale 
dell’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria/evolutiva del portale 
comunale e dei siti collegati, prot. gen. 215866/2021 del 29/11/2021

Ritenuto dunque che non sussistano motivi ostativi alla revisione del termine 
contrattuale del servizio di manutenzione ordinaria/evolutiva del portale 
comunale e dei siti collegati, fatto salvo che il presente provvedimento viene 
adottato in pendenza del controllo sopra dettagliato per il quale l’Ente è in 
attesa di riscontro e sotto la condizione di inefficacia dell’atto stesso qualora 
l’esito di tale controllo dovesse risultare negativo 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
20

02
 D

E
L

 0
1/

12
/2

02
1 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 0
7/

12
/2

02
1

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
iu

se
pp

in
a 

C
ru

so
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

22
14

74
 / 

07
/1

2/
20

21
.



Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Viste:
la Direttiva 2014/24/UE sugli appalti pubblici;

Visti:
il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”;
il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.:
il D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni in L. n. 120/2020 recante 
“Misure Urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;
la Legge n. 136/2010 e s.m.i.;
il D.L. n. 66/2014 convertito con modificazioni dalla L. 23 giugno 2014, n. 89;
la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;
le Linee Guida A.N.A.C. n. 3 e n. 4;

RIichiamati:
lo Statuto dell’Ente;
il vigente Regolamento di Contabilità;
il vigente Regolamento dei Contratti del Comune di Monza;
il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  UFFICIO  WEB   come  da  vigente 
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 22.03.2021 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2021-2022-
2023 ed i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 78 del 04.05.2021 "Approvazione PEG/Piano 
Performance 2021 - 2023"; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che dall’1/1/2015 il Comune di Monza deve adempiere alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D. Lgs. 118/2011, così come modificato con 
D. Lgs. n. 126/2014

Dato atto che il conseguente programma dei pagamenti è compatibile con lo 
stanziamento di cassa del capitolo interessato dal presente provvedimento

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
20

02
 D

E
L

 0
1/

12
/2

02
1 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 0
7/

12
/2

02
1

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
iu

se
pp

in
a 

C
ru

so
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

22
14

74
 / 

07
/1

2/
20

21
.



Visto il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera CC n. 98 
del 15/11/2018 e modificato con delibera CC n. 61 del 28/10/2019

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
A3A0101a - Servizi Organi Istituzionali - Comunicazione istituzionale e relazioni 
esterne;

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 
riportate

1. di autorizzare la revisione del termine contrattuale del servizio di 
manutenzione ordinaria/evolutiva del portale comunale e dei siti collegati con 
estensione della durata fino al 30/11/2022, alle medesime condizioni 
qualitative, tecniche ed economiche originariamente pattuite (di cui alla lettera 
uso commercio prot. gen. 196479/2019 del 6/11/2019) alla società Youco srl 
con sede a Milano via A. Doria n.7, (C.F. e P.I. 06089320961) per l'ultimazione 
dei servizi in oggetto, fissando quindi la nuova durata contrattuale del servizio, 
a condizione che essa non ne tragga motivi atti ad accampare diritti o pretese 
di sorta in contrasto con le condizioni contrattuali.

2. di dare atto il nuovo termine per l'ultimazione dei servizi oggetto del 
contratto di cui al punto 1 del presente provvedimento è il 30/11/2022, salvo 
diverse disposizioni che potranno essere impartite nel corso delle attività;

3.di trasmettere copia del presente provvedimento alla società Youco srl;

4. di assolvere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, così 
come modificato dal D.Lgs. 97/2016, e dalle linee guida di ANAC, pubblicate 
con delibera n. 1310 del 28/12/2016, mediante la pubblicazione sul sito 
internet dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”:
5.di dare atto che l’Amministrazione Comunale ha avviato i controlli ai sensi 
delle Linee guida A.N.A.C. n° 4/2016 (giudiziari, fallimentare, contributivi e 
previdenziali e fiscali) sulla società Youco srl, come dettagliato in premessa, e 
che il presente provvedimento viene adottato in pendenza del controllo per il 
quale l’Ente è in attesa di riscontro al momento dell’approvazione e sotto la 
condizione di inefficacia dell’atto stesso qualora l’esito di tale controllo dovesse 
risultare negativo
6.di dare atto che, nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati dalla 
normativa sull'Armonizzazione dei sistemi contabili, la spesa a copertura della 
revisione del termine contrattuale del servizio di cui al presente 
provvedimento, per complessivi € 7.198,06 – corrispondenti a n. 117,50 ore al 
prezzo di € 50,21 + iva cad - risulta già impegnata come segue:
€ 1.663,06 cap 1830 “Manutenzione e sviluppo sito e strumenti di 
comunicazione”, impegno 1029/2020 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
20

02
 D

E
L

 0
1/

12
/2

02
1 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 0
7/

12
/2

02
1

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
iu

se
pp

in
a 

C
ru

so
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

22
14

74
 / 

07
/1

2/
20

21
.



€ 5.535,00 cap 1830 “Manutenzione e sviluppo sito e strumenti di 
comunicazione”, impegno 1085/2021

7.di attestare: 
· che l’Amministrazione comunale risulta già in possesso di cauzione definitiva 
depositata da Youco srl per il servizio oggetto del presente provvedimento e 
valida fino al 13/11/2022,e che si ritiene di richiedere all’operatore economico 
una estensione temporale della stessa al 30/11/2022, senza variazione 
dell’importo garantito
· che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della 
legge n. 136/2010, artt. 3 e 6; 
· che si ottempera a quanto disposto dall'art. 25 del D.L. n. 66/2014 
relativamente all'obbligo della fatturazione elettronica; 
· che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa 
sul capitolo interessato dal presente provvedimento e assunto nel rispetto dei 
nuovi principi contabili indicati dalla normativa sull'armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio, ai sensi dell'art. 183, c. 8, del D. Lgs. n. 
267/2000; 
-di dare atto che i pagamenti derivanti dal presente atto sono compatibili con 
gli stanziamenti di cassa e sono subordinati all'esito positivo del controllo 
inerente la regolarità contributiva 

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2021 1830

MANUTENZ
IONE E 
SVILUPPO 
SITO E 
STRUMENT
I DI 
COMUNICA
ZIONE (cfr 
663)

1030211999 01011 5.535,00

2020 1830

MANUTENZ
IONE E 
SVILUPPO 
SITO E 
STRUMENT
I DI 
COMUNICA
ZIONE (cfr 
663)

1030211999 01011 1.663,06

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: Youco 
SRL .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 5923941EBF;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
20

02
 D

E
L

 0
1/

12
/2

02
1 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 0
7/

12
/2

02
1

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
iu

se
pp

in
a 

C
ru

so
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

22
14

74
 / 

07
/1

2/
20

21
.



Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
20

02
 D

E
L

 0
1/

12
/2

02
1 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 0
7/

12
/2

02
1

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
iu

se
pp

in
a 

C
ru

so
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

22
14

74
 / 

07
/1

2/
20

21
.


